
 

 

COPIA 
 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO SERVIZI CULTURALI 

 
Determinazione del 03.07.2012  
N° Generale:  132 
N° Settoriale:  39 

 
OGGETTO: EROGAZIONE  DEL  CONTRIBUTO ALLA FONDAZION E SAN 
DOMENICO DI CREMA PER LA STAGIONE TEATRALE 2012/201 3.           

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
RICHIAMATO l’art. 12 della Legge n. 241 del 7.8.1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che prevede: “1. La concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione 
da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità 
di cui al comma 1. deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo 
comma 1.” 
VISTO: 

• Il regolamento per la concessione di contributi e benefici economici a persone, enti pubblici e 
privati, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 12 del 8.4.1997, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

• La Deliberazione della Giunta Comunale N. 53 del 26.06.2009, con la quale il Comune di Trescore 
Cremasco ha deliberato di divenire “Socio Patrocinatore” della Fondazione San Domenico di 
Crema, attraverso l’erogazione di un contributo di Euro 1.000,00 per ciascuna stagione teatrale; 

VISTA la nota della Fondazione San Domenico di Crema, assunta al protocollo dell’ente al n. 3337, in 
data 26.06.2012, con la quale si richiede la liquidazione del predetto contributo; 

TENUTO CONTO, in merito, che un parere della Corte dei Conti (Sez. Regionale Lombardia,  n. 1075 del 
23 dicembre 2010) ha affermato che non si configura il divieto di effettuare spese per sponsorizzazioni (Art. 
6, comma 9°, decreto legge n.78/2010, convertito in legge n. 122/2010), laddove si sia in presenza di 
“contributi”, cioè di un intervento finanziario del Comune, finalizzato a favorire l’erogazione di servizi ed 
attività in favore della collettività. Ad avviso dei giudici contabili, il contributo per poter essere tale, e, 
dunque, non dar luogo a sponsorizzazione, ora vietata, deve rientrare nelle competenze dell’ente locale e 
può essere erogato anche in favore di soggetti privati “rappresentando una modalità alternativa di 
erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione”; 
TENUTO CONTO che l’attività teatrale, cui è diretto il contributo, costituisce uno dei primari interventi del 
Comune nel settore culturale, quale corollario fondamentale di cui all’articolo 9 della Costituzione,  al 
riguardo, va rilevato che la Corte dei Conti ha evidenziato la piena legittimità del contributo e la non 
configurazione del cennato divieto, laddove sia finalizzato, come in fattispecie, a sovvenzionare la cura e la 
tutela di diritti costituzionalmente riconosciuti; 
RITENUTO di procedere alla liquidazione del contributo annuale, quantificato in Euro 1.000,00; 
 

DETERMINA 
 

1. Di erogare alla Fondazione San Domenico di Crema, in ottemperanza agli obblighi assunti in qualità 
di “Socio Patrocinatore”, il contributo annuale di Euro 1.000,00; 

 



 

 

2. Di impegnare la relativa spesa all’intervento 1.05.02.05, capitolo 5209 del Bilancio 2012; 
 

3. Di demandare all’Ufficio finanziario gli adempimenti inerenti la presente determinazione. 
 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

(Dr.ssa Marzia Zuvadelli) 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 1.000,00 impegno n. 322/12  
Trescore Cremasco lì, 03.07.2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
 
Trescore Cremasco lì, 04.07.2012 
 
 

 
F.to  IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 04.07.2012 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


